
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 
17.02.2021                                                                                                                           № 345 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 08.10.2019 

№ 1848 «Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие  сельского  

хозяйства в  Ярославском муниципальном 

районе   на 2020-2022 годы»   

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

постановлением Администрации Ярославского муниципального района 

16.09.2015 № 3078 «Об утверждении порядка разработки, реализации                         

и эффективности муниципальных программ Ярославского муниципального 

района» Администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие сельского 

хозяйства в  Ярославском муниципальном районе на 2020-2022 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Ярославского 

муниципального района от 08.10.2019 № 1848, согласно приложению.  

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.    

 

 

 

ВРИО Главы 

Администрации ЯМР                                                                       Н.Д. Степанов                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

          к постановлению 

          Администрации ЯМР 

          от 17.02.2021 № 345 

 

Изменения в муниципальную  программу 

«Развитие сельского хозяйства  

в  Ярославском муниципальном районе  

на 2020-2022 годы» 
 

1. В разделе 1 «Паспорт программы»: 

- строку «Цель программы» изложить в следующей редакции: 
 

Цель программы 

 

Обеспечение эффективного и устойчивого 

развития агропромышленного комплекса 

муниципального района на основе повышения 

конкурентоспособности и эффективности 

производства, переработки и реализации 

сельскохозяйственной продукции; 

обеспечение сельского населения социально 

значимыми товарами и бытовыми услугами; 

создание условий для повышения качества и 

уровня жизни сельского населения с целью 

сохранения социально-экономического потенциала 

сельских территорий  Ярославского 

муниципального района 

 

 - строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

Объёмы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы  

 

 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 областной 

бюджет 
532,69 240,49 292,20 0,00 

 районный 

бюджет  
10030,97 1000,00 1030,97 8000,00 

внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 10563,66 1240,49 1323,17 8000,00 

- строку «Перечень целевых программ и основных мероприятий, 

входящих в состав муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 



2 

 

Перечень целевых 

программ и 

основных 

мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы 

1. МЦП «Развитие 

агропромышленного 

комплекса 

Ярославского 

муниципального 

района  

на 2020-2022 годы»  

Управление развития 

АПК, экологии и 

природопользования 

Администрации ЯМР 

 

 

 

 

2. МЦП «Развитие                          

и совершенствование 

потребительского 

рынка в Ярославском 

муниципальном 

районе  

на 2020-2022 годы» 

Управление финансов и 

социально-

экономического развития 

района Администрации 

ЯМР 

 3. МЦП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий  

Ярославского 

муниципального 

района  

на 2021-2023 годы» 

Управление развития 

агропромышленного 

комплекса, экологии и 

природопользования  

Администрации ЯМР 

Соисполнители:  

МКУ «МФЦР» ЯМР,  

управление образования 

Администрации ЯМР 

Администрация 

Заволжского сельского 

поселения ЯМР 

 

2.  Раздел 2  «Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы» дополнить текстом следующего содержания: 

«МЦП «Комплексное развитие сельских территорий в Ярославском 

муниципальном районе на 2021-2023 годы» определяет цели, задачи                            

и основные направления комплексного развития сельских территорий                        

и благоприятной социальной сферы жизнедеятельности сельского населения 

Ярославского муниципального района Ярославской области на 2020 - 2025 

годы, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых 

мероприятий, показатели их результативности. 

Под комплексным развитием сельских территорий следует понимать 

создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня 

жизни сельского населения на основе преимуществ сельского образа жизни                 

в целях сохранения социального и экономического потенциала сельских 

территорий и обеспечения выполнения ими общенациональных функций – 

производственной, демографической, трудоресурсной, пространственно-



3 

 

коммуникационной. Создание экономически устойчивых и социально 

развитых сельских территорий является гарантом сохранения историко-

культурных основ идентичности народов, тем самым способствует 

повышением качества жизни сообщества. 

Развитие сельских территорий в Ярославском муниципальном районе 

осуществляется точечно и неравномерно. Уровень жизни сельского населения 

отстает от городского, остро стоит проблема инфраструктурных ограничений, 

затруднен доступ сельского населения к социальным услугам, 

информационным технологиям и средствам массовой коммуникации. 

Проведение реформы ЖКХ является одним из приоритетных 

направлений социальной и экономической  политики Администрации ЯМР. 

Её значимость и необходимость определяются реальным состоянием данного 

сектора, возможными негативными социально-экономическими 

последствиями  при отсутствии своевременного реагирования                                   

на возникающие отклонения. 

Проблема качества питьевой воды – предмет особого внимания 

общественности, органов власти, органов санитарно-эпидемиологического 

надзора. Необходимость решения этой проблемы обусловлена ухудшением 

санитарно-гигиенических показателей воды в районе, что потенциально несет 

угрозу ухудшению здоровья населения. Особенно остро стоит эта проблема               

в связи с тем, что подземные источники водоснабжения не соответствуют по 

органолептическим показателям (цветности, мутности и по содержанию 

вредных веществ) требованиям ГОСТ 2874-82 и СанПиН 2.1.4.107-01. 

Решение проблемы водоснабжения и водоотведения на территории  

Ярославского муниципального района основывается на анализе  состояния 

этих сетей с учетом существующих тенденций развития систем 

водоснабжения и водоотведения по обеспечению населения питьевой водой  

соответствующей требованиям, предъявляемым к показателям качества 

питьевой воды.  

 Автомобильные дороги местного значения обеспечивают связь между 

населенными пунктами района, позволяют осуществлять перевозки грузов                  

и пассажиров в пределах Ярославского муниципального района, вследствие 

чего являются важнейшим элементом социальной и производственной 

инфраструктуры региона. Состояние сети автомобильных дорог районного 

значения оказывает непосредственное влияние на показатели социального                   

и экономического развития района. 

В настоящее время 82,5 процентов (314,1 км) автомобильных дорог 

местного значения не соответствуют нормативным требованиям                                                  

к транспортно-эксплуатационному состоянию. При этом парк автомобилей, 

пользующийся местными дорогами, растёт ежегодно. Несущая способность 

автомобильных дорог, построенных по нормативам 70 - 80-х годов прошлого 

века, не соответствует современным нагрузкам, в результате чего покрытие 

автодорог интенсивно разрушается. 

Таким образом, существует тенденция к увеличению доли 

автомобильных дорог местного значения, нуждающихся в ремонте.                           

Для приведения в нормативное транспортно-эксплуатационное состояние всех 



4 

 

380,4 км автомобильных дорог местного значения ремонт должен 

производиться ежегодно на 75 км автомобильных дорог. 

Повышение уровня комплексного обустройства позволит удовлетворить 

потребности сельского населения, создаст предпосылки для приезда новых 

специалистов, закрепления на селе молодых семей, а также будет 

содействовать повышению активности граждан в решении общественно 

значимых проблем в сельских поселениях. 

Существующая система дошкольного образования в ЯМР не позволит                

в полной мере удовлетворить потребности населения Ярославского 

муниципального района  в услугах дошкольного образования и обеспечить 

государственные гарантии доступности дошкольного образования. Учитывая 

дальнейшее развитие этих территорий (комплексное строительство  

многоэтажных жилых домов  и индивидуальных жилых комплексов) 

потребность в дошкольных образовательных организациях в дальнейшем 

будет возрастать. Для создания новых мест требуется строительство новых 

зданий дошкольных образовательных организаций в вышеуказанных 

территориях ЯМР.  

В основе необходимости комплексного подхода к проблеме сельского 

обустройства лежит принцип дифференциации решения с учетом типа 

сельского поселения, количества и возрастной структуры проживающего                   

в нем населения, наличия транспортной инфраструктуры, что в совокупности 

предопределяет различный набор объектов социальной сферы,                                 

как                                 по мощности, так и по функциональной 

направленности». 

 

3. Раздел 3 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты» дополнить: 

- абзацем седьмым следующего содержания: 

«- постановление Правительства Ярославской области   от  03.03.2020                

№ 179-п «Об утверждении  государственной программы  Ярославской области 

"Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской области» 

- абзацем девятнадцатым следующего содержания 

«Реализация основных мероприятий МЦП «Комплексное развитие 

сельских территорий в Ярославском муниципальном районе на 2021-2023 

годы» позволит  обеспечить комплексное развитие сельских территорий                      

и благоприятной социальной сферы жизнедеятельности сельского населения 

Ярославского муниципального района».  

 

4. Раздел 4  «Цель и целевые показатели муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

4. Цель и целевые показатели муниципальной программы 

 

Обеспечение эффективного и устойчивого развития агропромышленного 

комплекса муниципального района на основе повышения 

конкурентоспособности и эффективности производства, переработки                         

и реализации сельскохозяйственной продукции; 



5 

 

обеспечение сельского населения социально значимыми товарами                                  

и бытовыми услугами;  

создание условий для повышения качества и уровня жизни сельского 

населения с целью сохранения социально-экономического потенциала 

сельских территорий  Ярославского муниципального района. 

 

Целевые показатели муниципальной программы  

 

Наименование показателя Ед. 
изме 

рения 

Значение показателя 

базовое  
на 

01.01.2020 

на 
01.01.2021 

на  
01.01.2022 

на 
01.01.2023 

плановое плановое плановое 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Ярославском 

муниципальном районе  на 2020-2022 годы» 
 Индекс производства 
продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий  (в сопоставимых 
ценах)  

в % к 
пре 

дыдущ

ему         

году 

 

 

100,5 

 

 

 

 

101,0 

 

 

101,0 

 

 

101,0 

Удельный вес прибыльных 

сельскохозяйственных 

предприятий в общем их 
числе 

%  

75,0 

 

75,0 

 

75,0 

 

75,0 

Количество отдаленных 

сельских населенных 
пунктов, в которые      

организована доставка 

товаров и услуг                       

ед. 

67 67 67 67 

Количество проведенных 
мероприятий  по вопросам 

обеспечения защиты прав 

потребителей 

ед. 

2 4 4 4 

Количество  реализованных 
проектов по комплексному 

развитию сельских 

территорий 

ед. 1,0 0 0 0 

МЦП  "Развитие агропромышленного комплекса Ярославского района 

 на 2020-2022 годы"  
Количество молодых 
специалистов, приступивших                   

к работе на с/х предприятия и 

получившие пособия на 
хозяйственное обзаведение 

чел. 
в год 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

МЦП "Развитие и совершенствование потребительского рынка в Ярославском 

муниципальном районе на 2020-2022 годы" 
Периодичность доставки 

социально значимых товаров и 

услуг в отдаленные сельские 
населенные пункты  

ед. 

Количество 

 раз  

в неделю 

(не менее) 

1 1 1 

МЦП «Комплексное развитие сельских территорий в Ярославском муниципальном 

районе на 2021-2023 годы» 
Количество  реализованных 

проектов по комплексному 

развитию сельских территорий 
ед. 1,0 0 0 0 



6 

 

5. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить               

в следующей редакции: 

5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
                                                                                                                                      (тыс. руб.) 

Источник финансирования Всего Оценка расходов  

в том числе по годам 

реализации 

2020год 2021год 2022год 

МП «Развитие сельского хозяйства в Ярославском муниципальном районе  

на 2020-2022 годы» 

МЦП "Развитие агропромышленного 

комплекса и сельских территорий 

Ярославского района на 2020-2022 годы"  

 

2997,00 

 

983,50 

 

1013,50 

 

1000,00 

- районный бюджет   2970,00 970,00 1000,00 1000,00 

- областной бюджет 27,00 13,50 13,50 0,00 

МЦП «Развитие и совершенствование 

потребительского рынка в Ярославском 

муниципальном районе на 2020-2022 годы" 

 

566,69 

 

256,99 

 

309,67 

 

0,00 

- районный бюджет 60,97 30,00 30,97 0,00 

- областной бюджет 505,69 226,99 278,70 0,00 

МЦП «Комплексное развитие сельских 

территорий Ярославского 

муниципального района на 2021-2023 

годы» 

7000,00 - - 7000,00 

-районный бюджет 7000,00 - - 7000,00 

-областной бюджет - - - - 

Итого по муниципальной программе 10563,66 1240,49 1323,17 8000,00 

- районный бюджет  10030,97 1000,00 1030,97 8000,00 

- областной бюджет 532,69 240,49 292,20 0,00 
 

6.  Раздел 6  «Основные сведения о подпрограммах, входящих                           

в муниципальную программу» дополнить таблицей: 

Наименование подпрограммы МЦП «Комплексное развитие сельских территорий  

Ярославского муниципального района на 2021-2023 

годы» 

Срок реализации  2021-2023 годы 

Ответственный исполнитель  Управление развития агропромышленного комплекса, 

экологии и природопользования  Администрации ЯМР 

Цель  Создание условий для повышения качества и уровня жизни 

сельского населения с целью сохранения социально-

экономического потенциала сельских территорий  

Ярославского муниципального района 

Задача  Реализация проектов по комплексному развитию сельских 

территорий Ярославского муниципального района. 

Целевые показатели Количество  реализованных проектов по комплексному 

развитию сельских территорий 

Нормативный правовой акт, 

утвердивший подпрограмму 

Постановление Администрации Ярославского 

муниципального района  от  15.01.2021 № 82 

Электронный адрес 

размещения  подпрограммы в 

информационно- 

телекоммуникационной  сети 

«Интернет» 

http://yamo.adm.yar.ru/ekon/ekon3.php 



 

 

 


